[image: image1.jpg]

	                           ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _____________ № ___ – п

	О внесении изменения в постановление администрации Палехского муниципального района от 20.12.2016 № 695-п «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий»»

	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, на основании постановления администрации Палехского муниципального района от 22.08.2013 г. № 495-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Палехского муниципального района», администрация Палехского   муниципального района п о с т а н о в л я е т :
1. Внести изменение в постановление администрации Палехского муниципального района от 20.12.2016 № 695-п «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района Е.В. Жилякову.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления  Палехского муниципального района.

	Глава Палехского
муниципального района

	            И.В. Старкин

Приложение

к постановлению администрации Палехского муниципального района

от ____________ № ___-п

Приложение

к постановлению администрации Палехского муниципального района

от 20.12.2016 № 695-п
Муниципальная программа

«Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий

	Срок реализации

программы
	2017-2022 годы.

	Перечень подпрограмм
	нет

	Администратор программы
	Администрация Палехского муниципального района

	Исполнители
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района

	Цель (цели) программы
	Создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания, формирования активной гражданской позиции молодежи района.

	Целевые индикаторы (показатели)

программы
	1. Число участников районных, региональных и межмуниципальных мероприятий по работе с молодежью (человек).
2. Охват молодежи Палехского муниципального района проводимыми районными, региональными и межмуниципальными мероприятиями по работе с молодежью (%).

3. Количество районных мероприятий: выставок, конкурсов, фестивалей, смотров, акций и т.п. (единиц).

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2017 год – 259 500 руб.

2018 год – 154 000 руб.

2019 год – 181 119,15 руб.

2020 год – 170 000 руб.

2021 год – 170 000 руб.

2022 год – 170 000 руб.

- муниципальный бюджет:

2017 год – 259 500 руб.

2018 год – 154 000 руб.

2019 год – 181 119,15 руб.

2020 год – 170 000 руб.

2021 год – 170 000 руб.
2022 год – 170 000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации

программы

	Реализация программы в 2017-2022 годах предполагает увеличение численности молодых жителей Палехского муниципального района, привлекаемых к участию в районных, региональных и межмуниципальных мероприятиях по работе с молодежью - до 2 тыс. человек в год, в районных, региональных и межмуниципальных мероприятиях по патриотическому воспитанию молодежи - до 1 тыс. человек в год.

Количество молодежи, вовлеченной в социальную, общественную, культурную жизнь общества.
Количество районных мероприятий.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы
На территории Палехского района проживает 1348 (данные на 01.01.2019 г.) молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет. В районе для молодёжи создаются условия для творческого, физического, нравственного и духовного развития, патриотического воспитания, формирования активной гражданской позиции с учётом имеющихся ресурсов и сложившихся традиций.

В 2018 году проводились различные межмуниципальные мероприятия: конференции, фестивали, конкурсы, круглые столы, ярмарки. В районе продолжает увеличиваться количество мероприятий с молодежью по патриотическому воспитанию, пропаганде здорового образа жизни. С каждым годом возрастает количество подростков, охваченных временной занятостью в летний период. Молодёжь Палехского муниципального района принимала участие в областных, всероссийских, межрегиональных конкурсах и фестивалях.

Одним из приоритетных направлений работы с молодёжью является гражданско-патриотическое воспитание.
В 2015 году была зарегистрирована некоммерческая молодежная общественная организация «Инициатива», целью которой является поддержка молодежных инициатив.

С целью формирования общественно-политической активности в районе создан Молодежный совет при администрации Палехского муниципального района, в основном это работающая молодёжь из различных сфер деятельности и производства. При территориальной избирательной комиссии Палехского муниципального района сформирована Молодёжная избирательная комиссия.
В районе развивается волонтёрское движение. Основными направлениями деятельности волонтеров являются гражданско-патриотическое воспитание, профилактика правонарушений подростков и молодежи. На протяжении прошедшего года волонтёрами организованы акции: «Молодежь родному краю», «Молодежь выбирает ЗОЖ» по профилактике употребления несовершеннолетними спиртных напитков, «Я голосую за мир без наркотиков», «Наркотики – жизнь без будущего», посвященная Международному дню борьбы с употреблением наркотиков и их незаконным оборотом, «Живи трезво» в рамках Всероссийского Дня трезвости, «Скажем вредным привычкам нет!», посвященная Международному Дню отказа от табакокурения, «Выходи во двор, поиграем!», «Подари улыбку», «Огни памяти», «Мы вместе под флагом России», «Соблюдай закон», «Георгиевская ленточка», «Дом со звездой», «Неизвестный солдат», «Дорогой добрых дел» (помощь пожилым людям и людям с ограниченными возможностями здоровья), также социальные опросы жителей п. Палех по подключению аналогового и цифрового телевидения и другие. Волонтёры – инициаторы многочисленных субботников, прошедших на территории поселений.

Проблемы:

· отток населения, перспективной молодежи в крупные города;
· отсутствие кружков технической направленности.
Приоритетами молодежной политики на территории Палехского муниципального района являются:

· вовлечение молодежи в социальную практику;

· поддержка общественно значимых инициатив, общественно полезной деятельности молодежи, молодежных, детских общественных объединений;

· гражданское и патриотическое воспитание молодежи;

· формирование ценности семейного образа жизни среди молодежи;

· выявление и поддержка талантливой молодежи;

· профилактика правонарушений среди молодежи;

· развитие межмуниципального молодежного сотрудничества.

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы

Цель реализации муниципальной программы - создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания, формирование активной гражданской позиции молодежи района.

Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:

· обеспечение межведомственной координации в вопросах развития молодежной самоорганизации, инновационной и творческой деятельности, профилактики асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганды здорового образа жизни, патриотического воспитания и формирования семейных ценностей;
· формирование системы поддержки обладающей лидерскими навыками инициативной и талантливой молодежи;

· развитие межмуниципального и межрегионального сотрудничества молодежи в Палехском муниципальном районе.
Реализация программы позволит добиться следующих основных результатов:
- увеличение численности молодых жителей Палехского муниципального района, привлекаемых к участию в районных, региональных и межмуниципальных мероприятиях по работе с молодежью - до 2 тыс. человек в год, в районных, региональных и межмуниципальных мероприятиях по патриотическому воспитанию молодежи - до 1 тыс. человек в год.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Число участников районных, региональных и межмуниципальных мероприятий по работе с молодежью
	чел.
	1870
	1875
	1880
	1885
	1890
	1895

	2
	Охват молодежи Палехского муниципального района проводимыми районными,  региональными и межмуниципальными мероприятиями по работе с молодежью
	%
	60,5
	60,7
	60,9
	61,0
	61,5
	61,9

	3.
	Количество районных мероприятий (выставок, конкурсов, фестивалей, смотров, акций и т.п.
	ед.
	38
	39
	39
	40
	41
	42

4. Мероприятия программы
Реализация Программы предполагает выполнение следующих мероприятий:

1. Совершенствование нормативной базы.

Исполнителями мероприятия выступают отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района (ОКС и МП).

Срок выполнения мероприятия – 2018-2022 гг.
2. Совершенствование гражданско-патриотического воспитания.
Организация и проведение Лыжного пробега на родину Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова; районного смотра-конкурса школьных краеведческих музеев; операции «Забота»; встреч ветеранов со школьниками «От всей души»; праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы; легкоатлетической эстафеты «За пером Жар-птицы»; Арт-фестиваля «Крестовоздвиженская ярмарка»; молодежных, трудовых и благотворительных акций на территории района и поселений. Также мероприятия предполагают проведение краеведческой конференции «Зиновьевские чтения».
Кроме этого, включает организацию и проведение торжественного приема молодежных активистов Главой Палехского муниципального района; конкурса патриотической песни «Славим Россию!»; литературного конкурса на лучшее представление образа «Малой Родины»; конкурса сочинений и рисунков «И пусть поколения знают…»; заседания «Школа молодого избирателя».
Проведение мероприятий: «Вручение письма Президента», «День защитника Отечества», «Международный Женский День», «Масленица», «Праздник весны и труда», «День славянской письменности и культуры», «День государственного флага РФ», «День пожилых людей», «День инвалида».
Исполнителями мероприятий программы выступают:  ОКС и МП, ОО, образовательные учреждения Палехского муниципального района, ФГБ ПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького» (ПХУ), администрации поселений, Совет ветеранов, МКУ ДО Центр внешкольной работы, территориальное управление социальной защиты населения по Палехскому муниципальному району (ТУСЗН).

Срок выполнения мероприятия – 2018-2022 гг.

3. Мероприятия по трудоустройству и занятости молодежи.
Организация временной и сезонной занятости населения в рамках государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в описке работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан в возрасте от 16 до 29 лет под гарантированное трудоустройство; проведение ярмарок вакансий и встреч по вопросам профориентации учащихся, а также по направлениям программы активной политики занятости населения в части реализации государственной услуги по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда и государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан; реализация программы курса по профессиональной ориентации для обучающихся в образовательной модели: детский сад, общеобразовательная школа «Путь в мир профессий».
Также мероприятия включают развитие молодежного предпринимательства, проведение тестирования на выявление предпринимательских способностей и тренинга деловых качеств, экономических и правовых игр; издание и тиражирование профориентационных материалов.
Исполнителями мероприятий программы выступают:  ОКС и МП, ОО, «Палехский межрайонный ЦЗН» (ЦЗН).

Срок выполнения мероприятия – 2018-2022 гг.
4. Работа с молодыми семьями.
Организация работы клубов молодой семьи в поселениях и районного клуба молодой семьи «Медовый месяц»; вручение семьям, проживающим на территории Палехского муниципального района, подарочного комплекта при рождении первого ребенка; просветительская работа с молодыми семьями; встреча молодых женщин, готовящихся стать матерями, со специалистами ОГУ СО «Центра психолого-педагогической помощи семье и детям», специалистами областного НИИ материнства и детства; оказание социальной помощи молодым семьям, в том числе попавшим в трудную жизненную ситуацию; празднование Дня защиты детей, Дня семьи, любви и верности, Дня матери, проведение акции «Стань Дедом Морозом».
Исполнителями мероприятий программы выступают:  ОКС и МП, ЗАГС, ОБУЗ «Палехская ЦРБ», администрации поселений, ТУСЗН, отделение ЗАГС по Палехскому муниципальному району.

Срок выполнения мероприятия – 2018-2022 гг.
5. Развитие молодежного творчества.

Проведение КВН и районного фестиваля самодеятельного творчества «Музыкальная весна». Оплата оргвзносов и транспортных услуг на участие в российских, межрегиональных, областных, городских фестивалях и конкурсах художественного творчества детей и молодежи, организация передвижных выставок творческой молодежи района, проведение интеллектуальной игры «Я знаю всё!», фестивалей детского творчества «Рождественский подарок» и «Светлый праздник», фестиваля народной песни «Праздник русской души», конкурса детского рисунка «Надежда», выставки детских рисунков «Охрана труда глазами детей», развитие творческих молодежных объединений на базе муниципальных учреждений культуры.

Исполнителями мероприятий программы выступают:  ОКС и МП, ОО, главы поселений, ПХУ.

Срок выполнения мероприятия – 2018-2022 гг.

6. Работа с детьми и молодежью по месту жительства.

Организация работы спортивных и игровых площадок по месту жительства, проведение семинаров с руководителями площадок по месту жительства; проведение районного конкурса «Наш двор».
Исполнителями мероприятий программы выступают:  ОКС и МП, главы поселений, ЦРБ, отделение МЧС, ГИБДД, пункт полиции № 12 межмуниципального отдела МВД РФ «Южский» (ПП № 12).

Срок выполнения мероприятия – 2018-2022 гг.

7. Поддержка общественных объединений.
Проведение Дня пожилых людей, Международного дня инвалидов, открытого межмуниципального фестиваля творчества инвалидов «Ветер перемен», паратурслета, поддержка проекта «Нескучные беседы».
Исполнителями мероприятий программы выступают  ОКС и МП, ОО, Совет ветеранов, районное отделение Всероссийского общества инвалидов, ТУСЗН, ЦЗН, администрации поселений.

Срок выполнения мероприятия – 2018-2022 гг.
Дело-1
ОКСМП – 1
ИТОГО: 2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

Название проекта постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района

 «О внесении изменений в постановление администрации Палехского муниципального района от 20.12.2016 № 695-п «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий»»

Проект постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района вносит

Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района, Козлова Е.В.

наименование управления, отдела, организации, Ф.И.О. исполнителя

В связи с чем вносится проект: текущие вопросы
в соответствии с решением вышестоящих организаций, в порядке контроля, текущие вопросы и т. д.

Разработчик проекта:

Ведущий специалист отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района Грушавина Ю.А.
должность  Ф.И.О. разработчика

Проект согласован:

	Дата

поступления проекта
	Дата визирования проекта
	Должность, фамилия и инициалы
	Замечания
	Подпись

	Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района
Е.В. Козлова

	Начальник управления экономики, инвестиций и сельского хозяйства администрации Палехского муниципального района Т.В. Караушина

	Начальник организационно-правового управления администрации Палехского муниципального района С.В. Якубова

	Начальник финансового отдела администрации Палехского муниципального района Л.А. Молчагина

	Заместитель главы администрации Палехского муниципального района М.Ю. Власов

	Заместитель главы администрации Палехского муниципального района
Е. В. Жилякова

Главный специалист организационно-правового управления администрации Палехского муниципального район
5. Ресурсное обеспечение мероприятий программы

	№ п/п
	Мероприятие
	Финансирование (руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Программа, всего:
	259 500
	154 000
	181 119,15
	170 000
	170 000
	170 000

	бюджетные ассигнования
	259 500
	154 000
	181 119,15
	170 000
	170 000
	170 000

	- бюджет Палехского муниципального района
	259 500
	154 000
	181 119,15
	170 000
	170 000
	170 000

	1.
	Совершенствование деятельности органов исполнительной власти муниципального района
	4 000
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования
	4 000
	0
	0
	0
	0
	0

	- бюджет Палехского муниципального района
	4 000
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Совершенствование военно-патриотического воспитания
	63 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	бюджетные ассигнования
	63 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	- бюджет Палехского муниципального района
	63 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	3.
	Молодая семья
	16 000
	2 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	бюджетные ассигнования
	16 000
	2 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	- бюджет Палехского муниципального района
	16 000
	2 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	4.
	Гражданско- патриотическое воспитание молодежи
	60 000
	8 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000

	бюджетные ассигнования
	60 000
	8 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000

	- бюджет Палехского муниципального района
	60 000
	8 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000

	5.
	Развитие молодежного творчества, поддержка талантливой молодежи
	51 000
	20 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000

	бюджетные ассигнования
	51 000
	20 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000

	- бюджет Палехского муниципального района
	51 000
	20 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000

	6.
	Работа с детьми и молодежью по месту жительства
	21 000
	5 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000

	бюджетные ассигнования
	21 000
	5 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000

	- бюджет Палехского муниципального района
	21 000
	5 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000

	7.
	Поддержка молодежных и детских общественных объединений
	5 000
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования
	5 000
	0
	0
	0
	0
	0

	- бюджет Палехского муниципального района
	5 000
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Проведение районных мероприятий
	39 500
	114 000
	121 119,15
	110 000
	110 000
	110 000

	бюджетные ассигнования
	39 500
	114 000
	121 119,15
	110 000
	110 000
	110 000

	- бюджет Палехского муниципального района
	39 500
	114 000
	121 119,15
	110 000
	110 000
	110 000

[image: image2][image: image3][image: image4]